
  

ООО «Юлия»

 

 

Организатор торгов
(Специализированная организация,
действующая на основании
договора с Уполномоченным
органом):

Государственное бюджетное
учреждение Ленинградской
области «Фонд имущества
Ленинградской области»

 

 

Уполномоченный орган:

Администрация муниципального
образования «Свердловское
городское поселение»
Всеволожского муниципального
района Ленинградской области

 

 

АО «АГЗ РТ»

 

 

РЕШЕНИЕ

Комиссии Ленинградского УФАС России по рассмотрению жалобы на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

№ 047/01/18.1-262/2021

 

24 февраля 2021 года                                                                         Санкт-



Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области (далее – Комиссия) на основании Приказа от
24.02.2021     № 93 по рассмотрению жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров в составе:

 

в присутствии на заседании Комиссии 16.02.2021 представителей
сторон по доверенностям:

от Организатора торгов (Специализированной организации,
действующей на основании договора с Уполномоченным органом) –
государственного бюджетного учреждения Ленинградской области
«Фонд имущества Ленинградской области»: 

от Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Юлия»: 

в отсутствие представителей Уполномоченного органа –
администрации муниципального образования «Свердловское
городское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области, извещенного о времени и месте проведения
заседания Комиссии надлежащим образом,

в присутствии на заседании 24.02.2021 представителей сторон по
доверенностям:

от Организатора торгов (Специализированной организации,
действующей на основании договора с Уполномоченным органом) –
государственного бюджетного учреждения Ленинградской области
«Фонд имущества Ленинградской области»: 

от Уполномоченного органа – администрации муниципального
образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области: 

от Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Юлия»: 

заседание проводилось посредством системы видеоконференцсвязи
во исполнение Указа Президента Российской Федерации от
02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории
Российской Федерации в связи с распространением коронавирусной
инфекции»,



 

рассмотрев в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон
о защите конкуренции) жалобу общества с ограниченной
ответственностью «Юлия» на действия Организатора торгов –
Государственного бюджетного учреждения Ленинградской области
«Фонд имущества Ленинградской области»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области поступила жалоба общества с ограниченной
ответственностью «Юлия» (далее – ООО «Юлия», Заявитель)
(вх. № 1119 от 05.02.2021) на действия Организатора торгов
(Специализированной организации, действующей на основании
договора с Уполномоченным органом) – государственного
бюджетного учреждения Ленинградской области «Фонд имущества
Ленинградской области» (далее – ГБУ «Фонд имущества»,
Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на  право заключения договора купли-продажи
земельного участка из земель, государственная собственность на
которые не разграничена, кадастровый № 47:07:1301092:636,
площадью 1656 кв.м., расположенный по адресу: Ленинградская обл.,
Всеволожский муниципальный  р-н,   г.п.       Всеволожское,      г.    
Всеволожск,     ул.    Ленинградская,    уч.    22б    (изв.

№ 150121/27739767/01 от 15.01.2021 лот №1).

По мнению Заявителя, рассматриваемый аукцион проводился с
нарушениями Закона о защите конкуренции в части установления
неправомерных, по мнению Заявителя, требований к порядку
заполнения заявки на участие в аукционе.

         Уведомлением от 09.02.2021 № 03/01-90 Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области
принята к рассмотрению жалоба ООО «Юлия».

         На основании части 14.1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции в связи с необходимостью получения дополнительной
информации в рамках рассмотрения настоящей жалобы, Комиссией
принято решение о продлении срока принятия решения  до
  24.02.2021,   о  чем сторонам направлено  уведомление  от 17.02.2021
№ 03/01-100.



         В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

         В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия
антимонопольного органа принимает решение с учетом всех
выявленных нарушений.

Проанализировав представленные к моменту заседания Комиссии
документы и информацию, выслушав правовые позиции
представителей сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

05.01.2021 Организатором торгов на официальном сайте для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru
(далее – официальный сайт) размещено извещение №
150121/27739767/01 о проведении аукциона на право заключения
договора купли-продажи земельного участка (лот № 1),
расположенного по адресу: Ленинградская обл., Всеволожский
муниципальный  р-н,   г.п.       Всеволожское,      г.     Всеволожск,     ул.   
Ленинградская,    уч.    22б (кадастровый № 47:07:1301092:636).

Комиссией в ходе рассмотрения жалобы установлено, что
информация о продаже земельных участков и заключении договоров
аренды земельных участков размещается в соответствии с
требованиями статей 39.11-39.13 и 39.18 «Земельного кодекса
Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ (далее – Земельный
кодекс РФ).

Комиссией в ходе рассмотрения жалобы установлено, что
информация о продаже земельных участков и заключении договоров
аренды земельных участков размещается в соответствии с
требованиями статей 39.11-39.13 и 39.18 «Земельного кодекса
Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ (далее – Земельный
кодекс РФ).

Комиссией установлено, что согласно части 1 статьи 39.12
Земельного кодекса РФ для участия в аукционе заявители
представляют в установленный в извещении о проведении аукциона
срок следующие документы:



1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о
проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов
счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для
граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в
соответствии с законодательством иностранного государства в
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.

Комиссией установлено, что Организатором торгов в составе
извещения в разделе «Форма заявки, порядок приема заявок, адрес
места приема, дата и время начала и окончания приема заявок»
опубликована форма заявки на участие в аукционе, а также
установлено следующее:

«Заявка подается путем заполнения ее электронной формы,
размещенной в открытой для доступа неограниченного круга лиц части
электронной площадки, с приложением электронных образов
документов, предусмотренных Земельным кодексом Российской
Федерации (далее – Земельный кодекс РФ):

1) заявка на участие в аукционе по установленной форме с указанием
банковских реквизитов счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для
граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в
соответствии с законодательством иностранного государства в случае,
если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка».

Также установлено, что в составе извещения опубликована
инструкция по заполнению заявки на участие в торгах по
установленной форме (далее – Инструкция), а также форма заявки на
участие в торгах.

Установлено, что  согласно  пункту 114  Приказа   ФАС  России  от
 10.02.2010



№ 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»
(вместе с «Правилами проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества») (далее – Приказ
ФАС России от 10.02.2010 № 67) документация об аукционе помимо
информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении
аукциона, должна содержать, в том числе, в соответствии с пунктами
120 - 122 Правил, утвержденных Приказом ФАС России от 10.02.2010 №
67,  требования к содержанию, составу и форме заявки на участие в
аукционе, в том числе заявки, подаваемой в форме электронного
документа, и инструкцию по ее заполнению.

В ходе заседания Комиссии представитель Организатора торгов
пояснил, что Инструкцией однозначно определен порядок
предоставления требуемой информации по каждому пункту, а также
установлено в каких случаях, в какой форме, в какой графе и строке, а
также какую информацию необходимо представить участнику.

Вместе с тем, согласно содержанию жалобы, ООО «Юлия» указывает
на факт невозможности заполнения заявки из-за ненадлежащей
Инструкции, однако подтверждений своей позиции или указаний на
наличие в установленных Организатором торгов положениях
Инструкции противоречий не приведено.

В ходе заседания Комиссии Заявителем также не было представлено
доказательств несоответствия установленных Организатором торгов
положений документации, в том числе, Инструкции или формы заявки,
требованиям действующего законодательства.

Таким образом, Комиссия установила, что содержание извещения о
проведении аукциона на право заключения договора продажи
указанного земельного участка, установленная Организатором торгов
форма заявки, а также требования Инструкции не противоречат
положениям статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, следовательно,
доводы жалобы не находят своего подтверждения.



 

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

Признать   жалобу   общества с ограниченной ответственностью
«Юлия» на    действия Организатора торгов – государственного
бюджетного учреждения Ленинградской области «Фонд имущества
Ленинградской области»,  при проведении открытого аукциона в
электронной форме на  право заключения договора купли-продажи
земельного участка из земель, государственная собственность на
которые не разграничена, кадастровый № 47:07:1301092:636,
площадью 1656 кв.м., расположенный по адресу: Ленинградская обл.,
Всеволожский муниципальный  р-н, г.п. Всеволожское, г. Всеволожск,
ул. Ленинградская, уч. 22б    (изв. № 150121/27739767/01 от 15.01.2021
лот №1), – необоснованной.


